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си о нал ној сре ди ни ка ква је аме-
рич ка. С дру ге стра не, ода бра на 
те ма ти ка об ра ђе на је вр ло ја сно и 
пре ци зно. Књи га је на пи са на та ко 
да је ра зу мљи ва про сеч ном чи та-
о цу, те зна чај но мо же до при не ти 
и са вре ме ној ака дем ској те о ло ги-

ји по што мар ки ра ње не мо гућ но-
сти и до ме те.

Марија Ђорђевић
(marijadlj@gmail.com)

Београд
☐

Ка да је у пи та њу Би блиј ска ар-
хе о ло ги ја мо же се сло бод но ре ћи 
да жи ви мо у вр ло уз бу дљи вим вре-
ме ни ма. На пре до ва ње са вре ме не 
тех но ло ги је ко ја се при ме њу је у 
ис ко па ва њи ма као и ста бил ност 
по ли тич ких и еко ном ских при-
ли ка на мно гим древ ним ло ка ли-
те ти ма до во ди до кон ти ну и ра них 
те мељ них ис тра жи ва ња ко ја нас 
ско ро сва ког ме се ца об ра ду ју не-
ким но вим от кри ћем. Мно га од 
њих ба ца ју но во све тло на би блиј-
ске до га ђа је. Ова от кри ћа пу не 
ступ це не са мо на уч не пе ри о ди ке, 
не го и днев не штам пе. Изра ел ски 
ча со пи си као што су Ha a retz, Je-

ru sa lem Post, The Ti mes of Israel или 
ан гло фо ни по пут Bi bli cal Ar che o-
logy Re vi ew и Li ve Sci en ce ре дов но 
нам пре но се нај но ви ја от кри ћа, а 
по себ на пред ност ових пор та ла је-
сте из ве шта ва ње на ен гле ском је-
зи ку што ову област при бли жа ва 
ши ро ком кру гу чи та ла ца.

Књи га под на зи вом Ар хе о ло-
ги ја би блиј ског све та: нај зна чај-
ни ја от кри ћа 2021, ау то ра Јо ва-
на Бла го је ви ћа, у јед ном из да њу 
об је ди њу је нај зна чај ни ја от кри ћа 
у обла сти би блиј ске ар хе о ло ги је 
у 2021. го ди ни. Тре ба под се ти-
ти да је књи га при род ни про ду-
же так ин те ре со ва ња овог ау то ра 
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по ка за них у прет ход ној књи зи 
под на зи вом Би блиј ски пу то ка-
зи. Она са др жи пре глед от кри ћа 
не са мо са про сто ра Па ле сти не, 
не го и ши ром древ ног све та — са 
про сто ра Егип та, Ме со по та ми је, 
Хе тит ског цар ства, Ле ван та, Ри-
ма, Грч ке и та ко да ље. Ово из да-
ње не са мо да да је си сте ма ти чан 
хро но ло шки пре глед на срп ском 
је зи ку, не го је ње го ва пред ност у 
то ме што за ско ро сва ко от кри ће 
раз ја шња ва би блиј ски кон текст, 
од но сно по ве зу је са кон крет ним 
тек стом на ко ји то от кри ће има 
ефе кат. У пр ви мах би нео ба ве-
ште ном чи та о цу би ло не ја сно ка-
кав зна чај има от кри ва ње име на 
Је ро вал на фраг мен ту ке ра мич ке 
по су де из до ба су ди ја, али чи та-
њем Бла го је ви ће вог ко мен та ра 
чи та о цу је ја сан би блиј ски кон-
текст: Је ро вал је дру го име су ди-
је Ге де о на, па ако је на ђен за пис 
да ти ран у до ба су ди ја, то мно го 
ја сни је го во ри у при лог исто рич-
но сти су ди је Ге де о на. Осим то га, 
са мо име Је ро вал об ја шња ва се у 
кон тек сту бор бе мо но те и зма, то 
јест чи стог ја хви зма про тив ха-
нан ског кул та плод но сти.

Од мно гих от кри ћа по ме ну тих 
у књи зи освр ну ће мо се на не ко-
ли ко. Пр во тре ба скре ну ти па жњу 
на про је кат ис тра жи ва ња ку мран-
ских ру ко пи са у Хо лан ди ји ко ји 
ко ри сти нај са вре ме ни ју тех но ло-
ги ју — ве штач ку ин те ли ген ци ју, 
од но сно тзв. mac hi ne le ar ning. Тим 
ис тра жи ва ча са Уни вер зи те та у 
Гро нин ге ну ис ко ри стио је нај но-

ви ји софт вер ка ко би де тек то вао 
раз ли чи те пи са ре у ма ну скрип ту 
Књи ге про ро ка Иса и је на осно ву 
нај сит ни јих де та ља у ру ко пи су. Та 
тех но ло ги ја ће до ве сти до де тек то-
ва ња срод них фа ми ли ја тек сто ва и 
у бу дућ но сти ба ци ти са свим но во 
све тло на тек сту ал но-кри тич ка ис-
тра жи ва ња Би бли је.

Дру го ва жно от кри ће је сте от-
кри ва ње нај ста ри јег ал фа бет ског 
за пи са у Ла хи шу ко је слу жи као 
ва жна не до ста ју ћа ка ри ка у раз-
во ју фо нет ског пи сма. На и ме, ово 
от кри ће по ве зу је про то-си нај ски 
за пис и ка сни је ва ри јан те ал фа-
бет ског пи сма (од ко јих се раз ви-
ло и па лео-је вреј ско пи смо). Она, 
та ко ђе, мо же по мо ћи у ис тра жи-
ва њу пре ла ска са пик то граф ског 
на фо нет ско пи смо.

На ро чи то ин те ре сант но је 
от кри ће сло ја уни ште ња на ло-
ка ли те ту Тал ел-Ха мам на ју жној 
оба ли Јор да на, се ве ро и сточ но од 
Мр твог мо ра. Овај ло ка ли тет се 
по ве зу је са мо гу ћом ло ка ци јом 
би блиј ске Со до ме (пре око 3650–
3600. го ди на). На уч ни ци су, на и-
ме, пре мно го го ди на на и шли на 
там ни, је дан и по ме тар ви со ки 
слој угља, пе пе ла, рас то пље ног 
му ља, ке ра ми ке и ме та ла. У око-
ли ни је уо че но огром но по ве ћа ње 
кон цен тра ци је со ли. За кљу чи ли 
су да је сна жна ва тре на олу ја уни-
шти ла град и слој је на зван сло јем 
уни ште ња. Да ља ана ли за по ка за ла 
је да је у пи та њу удар ве ли ког ме-
те о ри та (или чак ки ше ме те о ри та) 
ко ја је иза зва ла уни ште ње це лог 
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кра јо ли ка. Ова ана ли за од го ва ра 
би блиј ском опи су: Со до мља ни су 
осле пе ли (јар ка све тлост при бли-
жа ва ју ћег те ла), «дажд од сум по ра 
и ог ња» — ва тре на ки ша и густ дим 
ко ји Аврам ви ди из Ма мри је гле-
да ју ћи ка Со до му.

На да ље, от кри ћа ко ја до ла зе 
из пр во ра зред ног ар хе о ло шког ло-
ка ли те та Да ви дов град на ју жним 
об рон ци ма Си о на 
сва ки пут из не на-
де ис тра жи ва че. 
То ком ле та 2021. 
го ди не от кри вен је 
део од брам бе ног 
зи да из пе ри о да Ка-
сног гво зде ног до ба 
ко ји је окру жи вао 
ис точ ну па ди ну Је-
ру са ли ма и ко ји 
је сру шен у вре ме 
ва ви лон ског осва-
ја ња Је ру са ли ма. 
Пре са мо две де-
це ни је от кри ћа из 
вре ме на Да ви да су 
би ла рет ка, па су мно ги скеп тич ни 
ис тра жи ва чи сум ња ли у Да ви до-
ву исто рич ност. Ме ђу тим, са мо у 
по след њих два де се так го ди на про-
на ђе на је сте ла из Тел Да на ко ја 
по ми ње «ку ћу Да ви до ву», на ђе ни 
су оста ци ње го ве па ла те (Да ви дов 
град) и јед на од ње го вих твр ђа ва 
на фи ли стеј ској гра ни ци, а са да је 
от кри вен и ма си ван град у ко јем је 
по тра жио уто чи ште од ца ра Са у ла 
и чи је се зи ди не да ти ра ју у до ба 
ра не мо нар хи је (Тел ес-Са фа или 
древ ни Гат).

Без об зи ра на нај но ви ја от-
кри ћа, по ље би блиј ске ар хе о ло ги-
је је и по ље кон тро вер зи. На и ме, 
иа ко је ар хе о ло ги ја ег закт на на-
у ка, мно ги ар те фак ти по тре бу ју 
ин тер пре та тив не ме то де из по ља 
исто риј ских на у ка, то јест сва ки 
од ар те фа ка та тре ба по ста ви ти у 
пра ви кон текст. За то у по љу ин-
тер пре та ци је от кри ћа че сто до-

ла зи до су ко ба из-
ме ђу та ко зва ног 
исто риј ског ми ни-
ма ли зма и мак си-
ма ли зма. По сто је 
мно ги ис тра жи ва-
чи ко ји на сту па ју 
са крај ње скеп тич-
них по зи ци ја на во-
де ћи да мно га од 
њих не по твр ђу ју 
би блиј ски текст 
(ми ни  ма  ли  сти), 
док по сто је и они 
ко ји са ви ше оп-
ти ми зма го во ре у 
при лог исто рич но-

сти би блиј ског тек ста, као и они 
ко ји по сва ку це ну же ле на осно ву 
но вих ар те фа ка та да до ка жу сва-
ко сло во Пи сма (мак си ма ли сти). 
Је дан при мер исто риј ског ми ни-
ма ли зма на ве ден је у одељ ку ове 
књи ге под члан ком о от кри ћу 
пур пур не тка ни не из до ба ца ра 
Со ло мо на. След стве но, је дан од 
во де ћих изра ел ских ар хе о ло га, 
Изра ел Фин кел штајн, сма тра да 
су би блиј ски из ве шта ји о мо ћи 
ра не мо нар хи је ар хе о ло шки нео-
сно ва ни. Ме ђу тим, ње гов ко ле га 



166

Теолошки погледи / Theological Views LVI (1/2023)

Ерец бен Јо сеф не де ли ње гов став 
и на во ди ис тра жи ва ња у Тим ни. 
Про стор Тим не је по зна то на ла-
зи ште руд ни ка ба кра, са 9.000 
ру дар ских ока на ко је су раз ви ли 
Егип ћа ни сто ти на ма го ди на пре 
ца ра Да ви да, али је оно за вре ме 
ра не мо нар хи је ин тен зив но ко-
ри шће но. У сло је ви ма ко ри шће-
ња из тог до ба на ђе на је пур пур на 
тка ни на ко ја је би ла ску по це на и 
ко ја је мо гла би ти уве зе на са мо 
из да ле ких кра је ва. То го во ри о 
др жа ви са до бро раз ви је ном ло-
ги сти ком и ви со ким жи вот ним 
стан дар дом, ба рем за не ке сло је-
ве ста нов ни штва. Тка ни на је да-
ти ра на у 10–9. ве ку пре Хри ста, 
да кле у вре ме у ко је Би бли ја сме-
шта „злат но до ба“ мо нар хи је под 
вла да ви ном Да ви да и Со ло мо на.

Осим на ве де них кон тро вер-
зи у ту ма че њу ар те фа ка та, по ље 
би блиј ске ар хе о ло ги је не ка да је 
у сен ци ком пли ко ва них изра ел-
ско-па ле стин ских од но са. Мно ги 
ло ка ли те ти не ма ју аде кват ну си-
сте мат ску за шти ту у обла сти Па-
ле стин ског ау то ри те та, а о то ме 
нас из ве шта ва чла нак да је ра но-
и зра ил ски зид ко ји је окру жи вао 
култ но ме сто Евал из вре ме на 
Ису са На ви на оште ћен при ли ком 
ас фал ти ра ња но вог пу та од се ла 
Ат зи ра а-Ша ма лиа (At zi ra a-Sha-
ma lia) са гра дом На блус (древ ни 
Си хем). Ка ме ње из древ ног зи да 
не у пу ће ни рад ни ци ис ко ри сти ли 
су као под ло гу за но ви пут.

 Књи га об је ди њу је и број на 
от кри ћа по ве за на са Но вим За-

ве том и исто ри јом Цр кве. С тим 
у ве зи, иден ти фи ко ван је пле-
сни по ди јум по ве зан са осу дом и 
смр ћу Све тог Јо ва на Кр сти те ља, 
у пар ку Аске лон се вр ше ис ко па-
ва ња ка ко би се от кри ла нај ве ћа 
рим ска ба зи ли ка у Изра е лу, док 
ана ли за брод ске олу пи не до но си 
но ве хри шћан ске ар те фак те.

Упр кос мно штву до брих стра-
на, књи га са др жи и мањ ка во сти 
на ко је је по треб но ука за ти. На и-
ме, чла нак ко ји го во ри о от кри ћу 
Не гев ске фи гу ри не плод но сти не 
да је ни ка кав би блиј ски кон текст. 
Чи та лац оста је упи тан да ли је 
фи гу ри на пред ста ва Аше ре и има 
ли ка кве ре фе рен це у би блиј ском 
тек сту. Та ко ђе, ни је ја сно ка кве 
ве зе има от кри ће рим ских це ре-
мо ни јал них ко чи ја у Пом пе ји са 
Би бли јом? За тим, би ло би до бро 
да је књи га пру жи ла ду бље ре-
флек си је у ве зи са од но сом ових 
от кри ћа и са вре ме них ин тер-
пре та тив них окви ра (исто риј ски 
ми ни ма ли зам и мак си ма ли зам), 
као и оп штих тен ден ци ја у раз во-
ју Би блиј ске ар хе о ло ги је (мно ги 
скеп ти ци из бе га ва ју да ову на у ку 
зо ву „би блиј ском“ и ко ри сте са-
мо на зив Ар хе о ло ги ја Па ле сти не 
и Ле ван та). На по слет ку, чла нак о 
ко ри шће њу зи да древ ног све ти-
ли шта за из град њу пу та по тре бу је 
раз ја шње ње и по ли тич ких окол-
но сти ка ко би се пру жио пот пу-
ни ји кон текст.

Ко нач но, тре ба ис та ћи да 
књи га мо же би ти ве о ма ко ри сна 
за све оне ко ји се ака дем ски ба-
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ве ар хе о ло шким ис тра жи ва њи ма 
на про сто ри ма Бли ског Ис то ка у 
ци љу пра ће ња нај но ви јег пре се ка 
ис тра жи ва ња. Осим то га, књи га је 
до бра за сту ден те ко ји пи шу ра до-
ве у ве зи са овим те ма ма као по-
чет на тач ка за да ље ис тра жи ва ње, 
као и за све за ин те ре со ва не чи та-

о це ко ји же ле да про ду бе сво ја по-
зна ва ња Би бли је.

доцент др Ненад Божовић
(nbozovic@bfspc.bg.ac.rs)

Православни богословски факултет
Универзитета у Београду
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Про бле ма ти ка пре во ди лач ког 
про це са и исто ри је пре во да књи ге 
ко ја је уоп ште узев ши нај пре во ђе-
ни ја у це ло куп ном све ту, нео прав-
да но је за по ста вље на на срп ском го-
вор ном под руч ју. Прем да је из ме ђу 
оста лог реч и о те ми од из у зет ног 
зна ча ја за на ци о нал ну кул ту ру, ко-
ја је пре све га ве за на за на ста нак и 
по ступ ни раз вој на шег пи сма и је-
зи ка, али и кључ на за об ли ко ва ње 
кул тур ног обра сца и са мог иден-
ти те та пра во слав ног срп ског на ро-
да, она ни је на ро чи то об ра ђи ва на. 
Упра во због то га, тре ба ис та ћи да 
је осо би ти до при нос на шем пот пу-

ни јем по зна ва њу исто ри је пре во да 
Све то га Пи сма по да рио про то ђа-
кон Ра до мир Ра кић сво јом пу бли-
ка ци јом по све ће ном у пот пу но сти 
овом пи та њу, то јест књи гом Пре во-
ди Све то га Пи сма кроз исто ри ју.

Ли те ра ту ра о пре во ди ма Би-
бли је на срп ском је зи ку ве о ма је 
скром на. Из у зев кра ћих иса го гич-
ких на по ме на и су мар них пре гле-
да у уџ бе ни ци ма и при руч ни ци ма 
ко је су пи са ли до ма ћи би бли сти и 
пре да ва чи бо го слов ских учи ли шта, 
по пут про фе со ра Пра во слав ног 
бо го слов ског фа кул те та у Бе о гра-
ду Пре о све ће ног Епи ско па Ти хо на 
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